
STIME COPERTURE VACCINALI DOPO LA L.
119/2018

In  attesa  dei  dati  ufficiali  del  Ministero  della  Salute,  Igienisti  on-line  ha
elaborato e riprodotto con le relative fonti i dati sulle coperture vaccinali tratti
da rapporti  regionali  e di  ASL e aggiornati  a  fine febbraio.  Pur  con tutte le
riserve di dati parziali (circa il 50% della popolazione) e non validati, il trend
che emerge è chiaro e non confutabile. Le coperture vaccinali hanno registrato
un incremento significativo dopo il  decreto Legge Lorenzin convertito con la
Legge 119/2017, che arriva a oltre il 6% per il vaccino MPR.

Area 
geografica

Periodo ESAVALENTE
(rif. anno

2016)

MPR
(rif. anno

2016)

Note

Regione 
Emilia-
Romagna

anno 2017, 
coorte 2016

97,1%
(+2,7%)

91,1%
(+3,9%)

Dati Assessorato
8.2.18

Regione 
Puglia

al 31 ottobre 
2017

95,7%
(+1,7%)

93,0%
(+6,1%)

Report 
Assessorato del  
20.1.18

Città 
Metropolitana
di Milano

anno 2017 92,5%
(+1%)

91,2%
(+1,2%)

Comunicazione 
congressuale 
ATS del 26.1.18

Regione Lazio n.d. 97,0%
(+0,1%)

96,0%
(+8,1%)

Dichiarazione 
Governatore del 
3.2.18

Regione 
Umbria

anno 2017 95,9%
(+1,4%)

94,9%
(+5,0%)

Coorti 
2015/2014, 
Assessore 
regionale Corr. 
Umbria 5.2.18

Regione 
Veneto

anno 2017, 
coorte 2016

95,5%
(+3,5%)

94,7%
(+5,5%)

Relazione 
Assessorato 
12.2.18

Regione 
Toscana

anno 2017, 
coorte 2015

95,8%
(+2,5%)

93,5%
(+6,2%)

Dati Regionali, 
La Repubblica 
22.2.18

STIMA
PONDERATA

ITALIA

anno 2016
anno 2017
differenza 
%

93,3%
95,8%
(+2,5%)

87,3%
93,6%
(+6,3%)

Media ponderata
nazionale (totale
circa 28 milioni 
di abitanti)


