

## STIME COPERTURE VACCINALI DOPO LA L. 119/2018

In attesa dei dati ufficiali del Ministero della Salute, Igienisti on-line ha elaborato e riprodotto con le relative fonti i dati sulle coperture vaccinali tratti da rapporti regionali e di ASL e aggiornati a fine febbraio. Pur con tutte le riserve di dati parziali (circa il 50% della popolazione) e non validati, il trend che emerge è chiaro e non confutabile. Le coperture vaccinali hanno registrato un incremento significativo dopo il decreto Legge Lorenzin convertito con la Legge 119/2017, che arriva a oltre il 6% per il vaccino MPR.

Area	Periodo	ESAVALENTE	MPR	Note
geografica		(rif. anno	(rif. anno	
		2016)	2016)	
Regione	anno 2017,	97,1%	91,1%	Dati Assessorato
Emilia-	coorte 2016	(+2,7%)	(+3,9%)	8.2.18
Romagna		` , ,		
Regione	al 31 ottobre	95,7%	93,0%	Report
Puglia	2017	(+1,7%)	(+6,1%)	Assessorato del 20.1.18
Città	anno 2017	92,5%	91,2%	Comunicazione
Metropolitana		(+1%)	(+1,2%)	congressuale ATS del 26.1.18
di Milano		( / - /	( : =/= / •/	
Regione Lazio	n.d.	97,0%	96,0%	Dichiarazione
		(+0,1%)	(+8,1%)	Governatore del 3.2.18
Regione	anno 2017	95,9%	94,9%	Coorti
Umbria		(+1,4%)	(+5,0%)	2015/2014, Assessore
		( -, -, -, -,	(	regionale Corr.
				Umbria 5.2.18
Regione	anno 2017,	95,5%	94,7%	Relazione
Veneto	coorte 2016	(+3,5%)	(+5,5%)	Assessorato
Dogiono	2017			12.2.18 Dati Regionali,
Regione	anno 2017,	95,8%	93,5%	La Repubblica
Toscana	coorte 2015	(+2,5%)	(+6,2%)	22.2.18

STIMA PONDERATA ITALIA differenza %	93,3% <b>95,8%</b> (+2,5%)	87,3% <b>93,6%</b> (+6,3%)	Media ponderata nazionale (totale circa 28 milioni di abitanti)
-------------------------------------	----------------------------------	----------------------------------	--